



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月27日

上場取引所 大

上場会社名 ダイベア株式会社

コード番号 6478 URL <http://www.daieba.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 酒井祥夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 寺本陽一

TEL 0725-53-1711

四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,570	1.5	91	△42.2	171	△1.3	117	224.3
23年3月期第1四半期	5,487	54.3	157	2.3	173	△18.4	36	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 121百万円 (183.8%) 23年3月期第1四半期 42百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	6.74	—
23年3月期第1四半期	2.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	24,485	—	10,485	—	—	41.7
23年3月期	24,661	—	10,420	—	—	41.2

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 10,219百万円 23年3月期 10,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	2.00	—	3.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,500	0.6	400	4.0	480	3.5	280	△62.5	16.06
通期	23,500	0.2	850	0.5	1,000	△0.2	600	△42.8	34.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	17,573,454 株	23年3月期	17,573,454 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	135,643 株	23年3月期	135,244 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	17,437,986 株	23年3月期1Q	17,443,349 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による直接的な被害に加えて、部品の供給網の寸断等により経済活動に大きな混乱が生じました。その後、一部供給網の復旧が想定より早く進んではいるものの、被害があまりにも甚大であったため、先行きがいたって不透明なまま推移してまいりました。

このような情勢のもと、当社グループといたしましては、生産の効率化、品質の向上やお客様のニーズにあった製品の提供につとめてまいりました結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は55億70百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

利益面につきましては、原価低減活動の強化等につとめてまいりましたものの、仕入れコストの増加等により、営業利益は91百万円（前年同期比42.2%減）、経常利益は1億71百万円（前年同期比1.3%減）、四半期純利益は1億17百万円（前年同期比224.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は244億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億75百万円の減少となりました。このうち、流動資産の減少（前連結会計年度末比28百万円減）は売上債権の減少、固定資産の減少（前連結会計年度末比1億46百万円減）は建設仮勘定の減少、がそれぞれ主な要因となっております。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は140億円となり、前連結会計年度末に比べ2億39百万円の減少となりました。このうち、流動負債の減少（前連結会計年度末比1億76百万円減）は仕入債務の減少、固定負債の減少（前連結会計年度末比63百万円減）は役員退職引当金の減少、がそれぞれ主な要因となっております。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は104億85百万円となり、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ64百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、依然として不透明な経済情勢が続くと予想され、経営環境は予断を許さないものと思われれます。

当社グループといたしましては、このような状況に対処するため、新規の需要開拓と受注の獲得に鋭意取組むとともに、より一層の品質向上、徹底した原価低減や業務改革など経営全般の効率化を推進し、企業体質の強化と業績の向上につとめていく所存であります。

平成24年3月期第2四半期(累計)の連結業績予想につきましては、これまで未定としておりましたが、予想値の算定が可能となりましたので開示いたします。詳しくは本日別途公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、平成24年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成23年6月21日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,028,842	1,486,099
受取手形及び売掛金	7,594,115	7,265,938
商品及び製品	290,249	227,933
仕掛品	1,445,174	1,412,094
原材料及び貯蔵品	234,387	241,847
繰延税金資産	783,026	769,536
未収入金	883,536	827,258
その他	9,796	9,986
貸倒引当金	△57,000	△57,000
流動資産合計	12,212,129	12,183,694
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,259,971	3,233,227
機械装置及び運搬具（純額）	4,266,592	4,281,272
工具、器具及び備品（純額）	143,019	148,383
土地	1,915,566	1,915,566
建設仮勘定	170,034	50,679
その他（純額）	22,026	24,983
有形固定資産合計	9,777,211	9,654,112
無形固定資産	14,503	12,785
投資その他の資産		
投資有価証券	1,821,109	1,826,344
長期貸付金	22,931	21,820
繰延税金資産	655,439	625,598
その他	172,822	176,407
貸倒引当金	△15,050	△15,050
投資その他の資産合計	2,657,253	2,635,121
固定資産合計	12,448,968	12,302,020
資産合計	24,661,097	24,485,715

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,671,774	5,326,861
短期借入金	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	2,000,000	2,000,000
未払金	358,194	402,409
未払費用	688,655	931,624
未払法人税等	57,440	10,471
未払消費税等	138,548	79,747
役員賞与引当金	52,500	11,500
その他	31,631	59,986
流動負債合計	9,018,745	8,842,601
固定負債		
長期借入金	3,000,000	3,000,000
退職給付引当金	2,039,548	2,033,651
役員退職慰労引当金	153,855	93,513
環境対策引当金	14,024	14,024
その他	13,994	16,649
固定負債合計	5,221,421	5,157,837
負債合計	14,240,166	14,000,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,317,954	2,317,954
資本剰余金	1,872,174	1,872,174
利益剰余金	5,986,949	6,052,105
自己株式	△37,570	△37,657
株主資本合計	10,139,507	10,204,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,058	15,363
その他の包括利益累計額合計	15,058	15,363
少数株主持分	266,365	265,335
純資産合計	10,420,930	10,485,276
負債純資産合計	24,661,097	24,485,715

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	5,487,867	5,570,418
売上原価	5,050,387	5,187,905
売上総利益	437,479	382,512
販売費及び一般管理費	279,825	291,317
営業利益	157,653	91,195
営業外収益		
持分法による投資利益	39,883	54,620
補助金収入	—	37,400
その他	8,274	11,307
営業外収益合計	48,158	103,328
営業外費用		
支払利息	24,250	21,615
その他	8,064	1,730
営業外費用合計	32,315	23,345
経常利益	173,496	171,177
特別利益		
固定資産売却益	26,430	10
特別利益合計	26,430	10
特別損失		
減損損失	1,547	—
固定資産除却損	125,894	—
環境対策引当金繰入額	14,024	—
その他	—	95
特別損失合計	141,466	95
税金等調整前四半期純利益	58,461	171,092
法人税、住民税及び事業税	14,495	6,441
法人税等調整額	△349	43,121
法人税等合計	14,146	49,562
少数株主損益調整前四半期純利益	44,314	121,529
少数株主利益	8,069	3,970
四半期純利益	36,245	117,559

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	44,314	121,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,387	305
持分法適用会社に対する持分相当額	—	—
その他の包括利益合計	△1,387	305
四半期包括利益	42,927	121,835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,857	117,864
少数株主に係る四半期包括利益	8,069	3,970

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。